

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydzka-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 40

# Trzeba nam wielkich robót publicznych

## by ratować głodujących robotników miejskich i rolnych

Min. Opieki Społecznej p. Poniatowski zapowiada plany, oparte na funduszach poza budżetem, który jest absolutnie niedostateczny

Wczorajsze posiedzenie Sejmu poświęcone było całkowicie rozpatrzeniu budżetu Opieki Społecznej i związanego z nim budżetu Funduszu Pracy. Można powiedzieć, iż cała dyskusja wczorajsza obracała się około jednego zagadnienia najistotniejszego, to jest problemu bezrobocia.

Już referent na wstępie swego przemówienia wysuwa to za gadanie, podkreślając nie bez słuszności, iż jest ono najważniejsze, jakie stoi przed Ministerstwem Opieki Społecznej.

Przy wszechstronnym naświetleniu sprawy bezrobocia w Polsce musiano zwrócić uwagę, że nie jest to tylko zagadnienie kryzysu przemysłowego, ale że jest to wynikiem naszego ustroju społecznego. Z bezrobociem w miastach łączy się ściśle sprawa przeludnienia wsi. O zubożeniu wsi, a więc o spadku zdolności spożycia 70-ciu proc. ludności wskazywał onegdaj min. Poniatowski. Wczoraj do tej sprawy wracało kilku mówców. Bardzo poważny wpływ na bezrobocie u nas posiada dalej olbrzymi przyrost naturalny, wynoszący około pół miliona rocznie. Ten skądinąd dodatni objaw przy uwzględnieniu niemożliwości emigracji zwiększa nasilenie bezrobocia i czyni z tego nie tylko jakieś zagadnienie przejściowe, ale problem bardzo poważny, wymagający głębokiego i szerokiego rozwiązania.

Budżet Funduszu Pracy preliminarzuje na akcję zatrudnienia i pomoc dorazną 85 i pół miliona złotych. Jest to suma absolutnie niewystarczająca, jednakże referent, p. Sowiński przewidyje, iż suma ta będzie ośrodkiem, wokół którego skupią się wszelkie inne możliwości kredytowe i inwestycyjne. Z wymienionej sumy na akcję zatrudnienia młodzieży przewidziano się 6 milionów zł. Przy tej okazji warto zaznaczyć, iż wydatki na opiekę nad niezatrudnioną młodzieżą wynosiły w 33-34 roku 2.853 tys. zł., zaś w I-szem półroczu 34-35 roku — 3.343 tys. złotych.

P. Sowiński, omawiając zagadnienie walki z bezrobociem w różnych krajach wskazał na

problem skrócenia czasu pracy i oświadczył iż Polska uzależnia przystąpienie do takiej międzynarodowej konwencji od podpisania jej przez państwa konkurujące z Polską.

Przy omawianiu budżetu przedsiębiorstw i zakładów Min. Opieki Społecznej poruszono zmiany, które zaszły w służbie zdrowia przez fakt wprowadzenia lekarzy domowych.

Następnie stwierdził p. Dybowski, że cofnięcie ubezpieczeń chorobowych robotników rolnych wywołało na tym terenie skutki ujemne i powstaje konieczność znalezienia jakiegoś środka dla wprowadzenia higieny na wsi.

### PRZEMÓWIENIE P. MIN. PACIORKOWSKIEGO

Programowe przemówienie wygłosił min. Opieki p. Paciorkowski, który zastrzegł się na wstępie, iż niesłuszne jest twierdzenie jakoby Min. Opieki Społecznej nie dbało o potrzeby społeczne. Na opiekę społeczną bowiem idzie nietylko cały budżet Opieki, ale również składki pobierane od społeczeństwa wynoszące 427 milionów.

Minister przechodzi następnie do spraw ubezpieczeń społecznych. Stwierdza, iż rozbudowano politykę socjalną, nie licząc się dostatecznie z zagadnieniem bezrobocia w Polsce, a zagadnienie to jest nietylko

kwestją wyszukania pracy dla przeszło pół miliona bezrobotnych w miastach, ale łączy się z problemem stałego bezrobocia w miastach i na wsi. Podczas gdy przed wojną przeszło 700.000 ludzi emigrowało sezonowo lub stale, obecnie mamy zjawisko powrotu do kraju. W tych warunkach powstaje konieczność znalezienia innych sposobów dla zatrudnienia bezrobotnych. Rząd uważa, iż muszą być wszczęte wielkie roboty inwestycyjne ze środków pozabudżetowych. Odnośne projekty są w opracowaniu.

Niezależnie od tych projektów minister uważa, że musi być również zmieniony system

wydatkowania funduszy ubezpieczeniowych.

System ubezpieczenia chorobowego został poddany rewizji przez ustawę scaleniową. Był to pierwszy krok. Jesteśmy w takiej sytuacji, że ustawodawstwo socjalne oparte jest u nas na dużym i kosztownym aparacie. Jest mała grupa ludzi, korzystających z opieki, a posiadamy legiony rodzin, nie korzystających z żadnych urządzeń opiekuńczych, a nie mających jednak pracy.

Min. Paciorkowski wskazuje, iż rewizja ustaw ubezpieczeniowych nie jest łatwą sprawą, gdyż ustawodawstwo ubezpieczeniowe obejmuje przeszło 4 miliony osób, a koszty świadczeń wyniosły w 1932 r. 417 milj. Musimy znaleźć możliwość zaoszczędzenia na tych wydatkach dość znacznych sum, które muszą być rzucone na odcinek walki z bezrobociem.

Zarządy, jakoby miało się przygotować zamach na zdobycze pracownicze minister uważa za nieuzasadnione.

Kończąc, minister podkreśla, że nie jest w stanie jeszcze przedstawić planu zamierzonych zmian.

W dyskusji posłanka Zalewska (KL Nar.) zajęła się zagadnieniem opieki nad dziećmi i kobietą, wskazując, między innymi, na nadużycia majstrów w stosunku do robotnic oraz, że płace kobiet są niższe o 30 proc. Sprawy te domagają się uregulowania, gdyż w przemyśle pracuje 160.000 kobiet i 6 tysięcy dziewcząt.

Poseł Szczerkowski (PPS) wskazuje, iż kryzys, który przeżywamy, jest wynikiem niesłusznego podziału dochodu społecznego i ustroj nasz nie ma odpowiednich środków do podniesienia z nędzy bezrobocia mas pracujących. Mówca wskazuje, że na przeszło pół miliona zarejestrowanych bezrobotnych, zaledwie 67 tysięcy otrzymuje zasiłki.

Dalej uważa, że budżet Funduszu Pracy jest za mały, a płace zbyt niskie. Niesłuszne jest również, że część Funduszu Pracy idzie na zakup materiałów. Poseł Szczerkowski oskarża rząd, iż nie wykazuje silnej ręki wobec kapitalistów.

Inni mówcy wskazywali na opłakany stan robotników na Górnym Śląsku, gdzie połowa ludności żyje z dobroczynności publicznej. Poza tem wskazywano na zły stan bezpieczeństwa pracy. W Polsce zdarza się dzień nie 300 wypadków, w tem 3 śmiertelne

## Wybuch w prochowni francuskiej

W promieniu 10 kilometrów uszkodzone są liczne zabudowania

CHERBOURG. (PAT). — W warsztatach pirotechnicznych prochowni w Cherbourgu nastąpiła eksplozja. Robotnicy, pracujący w zakładach tych, w liczbie kilku tysięcy, zdołali opu-

ścić miejsce wypadku, zanim pożar przybrał niebezpieczne rozmiary.

Od wybuchu utracił życie jeden robotnik, trzy osoby są rane.

W promieniu 10 kilometrów uszkodzone są liczne zabudowania. Na kilku domach dachy zostały zerwane lub uszkodzone. Przyczyna katastrofy jest nieznana.

## Lawina zburzyła całą wieś

Z gór donoszą o nowych ofiarach śmiertelnych

INNSBRUCK. (PAT). Jedną z większych lawin w Alpach Tyrolskich zniszczyła niemal całkowicie wieś Schellenberg, gdzie zburzonych jest 12 domów mieszkalnych, 2 obory, 2 stodoły, gospoda i kapliczka. Ofiar w ludziach na szczęście nie było. Szerokość lawiny wy-

nosiła 2 klm.

We wschodnim Tyrolu lawina porwała wieśniaka, którego zwłok dotychczas nie znaleziono. Doliny Hinternornbach i Namlos od kilku dni są całkowicie odcięte od świata. W Gchnitztal lawina uszkodziła 3 domy chłop-  
skie.

MEDJOLAN. (PAT). W dolinie górskiej Pustertal, na pograniczu włosko-austriackim w pobliżu Sesto, lawina śnieżna zasyłała czterech włoskich urzędników celnych. Dwóch z nich stało lekko rannych, jeden ciężko, a jeden wyszedł bez szwanku.

## Z karabinem maszynowym w banku

Zrabowawszy 18.000 dolarów bandyci zbiegli

NOWY YORK. (PAT). W mieście Nyack w stanie nowojorskim dokonano w biały dzień zuchwałego napadu na miej-

scowy bank. Kilku uzbrojonych w karabiny maszynowe bandytów wtargnęło do baku i steroryzowawszy portjera, zrabowa-

li 18.000 dolarów.

Bandyci pod osłoną karabinu maszynowego i rewolwerów odjechałi przez nikogo nie ścigani.

## Groźba porwania

drugiego synka Lindbergha

FLEMINGTON. — W Flemington wydarzyła się nowa, wstrząsająca sensacja. Przed sądem stanął Lindbergh i podał

drażącą ręką list, jaki otrzymał. List ten brzmi: „Żadamy 5.000 dolarów natychmiast, albo mały Joé (tak na imię drugiemu synkowi Lindbergha) będzie porwany. Hauptmann powinien być uwięziony, gdyż to nie on porwał małego Karola-Augusta”.

Treść listu wywołała wielkie wrażenie na sali.

Natychmiast dom w Englewood, gdzie mieszka pani Lindbergh z drugim synkiem, został zamieniony w prawdziwą fortecę. Liczne posterunki policyjne strzegą willi dniem i nocą.

Życie matki w tych warunkach staje się prawdziwą torturą. Przyjaciela zapewniają ją, że list jest falsyfikatem i nie pochodzi od prawdziwych gangsterów, niemniej pani Lindbergh spędza dni, jak w gorączce.

List odwrócił powszechną uwagę od procesu Hauptmanna. Świadkowie obrony, zbadani

wczoraj, sprawili złe wrażenie i raczej zaszkodziłi Hauptmanowi.

## Zderzenie dwóch krążowników

Angielski i hiszpański okręty poszły do naprawy

LONDYN. (PAT). Okręt flagowy eskadry krążowników „Hood”, największy okręt wojenny na świecie, posiadający wyporność 41.200 tys. ton, wyszedł do suchego doku w Portsmouth, gdzie ulegnie repara-

tu. „Hood” zderzył się bowiem u wybrzeży hiszpańskich z krążownikiem „Renown”. „Renown” liczy 30 tys. ton, w najbliższym czasie również wprowadzony będzie do doku w Portsmouth dla dokonania niezbędnego remontu.

## Bójka polityczna czeskich Niemców

MORAWSKA OSTRAWA. (PAT). W Opawie (Śląsk czechosłowacki) doszło do gwałtownej bójki między członkami nacjonalistycznej Sudetendeutsche Heimatfront a socjalistami niemieckimi i komunistami na politycznym zebraniu publicznym, zwołanym przez Sudeten-

deutsche Heimatfront. Zandarmerja była zmuszona opróżnić salę przy użyciu pałek gumowych.

Kilkanaście osób zostało w czasie bójki rannych. Jeden komunist i jeden nacjonalista zostali jako ciężko ranni, przewiezieni do szpitala.

## Niedźwiedź rzucił się na artystkę

PARYŻ (PAT). — Znana artystka filmowa francuska, Annabella, padła wczoraj ofiarą przykrego wypadku. W czasie nakręcania sceny z życia cyrku niedźwiedź rzucił się na Annabelle, chwycił ją i powalił na ziemię. Dzięki natychmiastowej pomocy męża artystki, również znanego aktora filmowego, Jean Murat, oraz innych kolegów, któ-

rzy pośpieszyli na ratunek, zdołano niedźwiedzia odpędzić i uratować artystkę, która wyszła względnie obronną ręką z całej tej historii.

Annabella doznała ogólnego potłuczenia oraz nadwyreżyła sobie stawy u nóg, wskutek nagłego upadku. Przewieziono ją do kliniki.

## Zatrucie gazem 10 osób

CLERMONT FERRAND. (P. A. T.). Z powodu wadliwego stanu przewodów gazowych, 3 osoby zmarły, a 7 w stanie bardzo ciężkiego zatrucia przewie-

ziono do szpitala.

Przypuszczają, że przewód gazowy został uszkodzony przez robotników, którzy niedawno pracowali nad naprawą jezdni.









# Obywatele!

W dniu 10 lutego przypada piętnasta rocznica wielkopomnego dnia, kiedy siły zbrojne powstającej z grobu Polski objęły w posiadanie, przyznane jej przez traktat wersalski wybrzeże morskie Bałtyku i kiedy Wódz polskiego korpusu ekspedycyjnego na znak zaślubin Polski z Morzem wrzucił w jego odmęty złoty pierścień.

Z wielkich rocznic, które święcimy, oprócz rocznicy samej proklamacji niepodległości, niema chyba równie wielkiej jak ta, tembardziej, że z dumą możemy sobie powiedzieć, że tych piętnaście lat nie zmarnowaliśmy.

Nie czas i miejsce tu przypominać, co zostało w ciągu tych lat dokonane — powlecz o tem prelegenci na akademii morskiej w teatrze, tu dość zaznaczyć, że piętnaście lat temu nie było morskiej bandery polskiej, a obecnie jest, że piętnaście lat temu, odcięci od morza byliśmy całkowicie zależni od swych sąsiadów, obecnie jesteśmy prawdziwie wolni.

To też w celu uczczenia tego tak radosnego i uroczystego dnia Liga Morska i Kolonjalna wzywa ludność miasta Grodna do udekorowania swych domów, balkonów i okien flagami państwowymi i Ligi Morskiej oraz do masowego udziału w nabożeństwach, akademii i w uroczystym przedstawieniu teatralnym, które odbędzie się w dzień święta.

### Program obchodu:

Niedziela w godzinach rannych nabożeństwa we wszystkich kościołach katolickich i świątyniach innych wyznań z kazaniai okolicznościowemi.

Godz. 13,30 — Wielka akademja morska w Teatrze Miejskim z przemówieniami: ks. Wiktor Potrzebskiego, p. Zofji Lobmanowej i p. Jerzego Cytarzyńskiego. Wstęp bezpłatny.

Liga Morska i Kolonjalna w Grodnie.

**Dźwiękowe-Kino Polonja**  
Poczłowa 4

**D Z I Ś**

Cztery pierwszej wielkości gwiazdy w jednym wspaniałym filmie!

Pamiętna para z „Czempy”  
**Wallace Berry**  
**i Jackie Cooper**

oraz  
**Georg Raft**  
**i Fay Wray**

w arcydziele produkcji p.t.

# Przedmieście

Film, który niepotrzebuje reklamy

W nadprogramie Najnowsze aktualności

Seanse rozpoczynają się o godz. 5.15, 7.15 i 9.15

**Kino „PALACE”**  
Orzeszkowej 14  
Wstęp od 25 gr.

**DZIS podwójny program**

**A. L. 14**  
**zatoneła**

oraz film polski  
**Szlakiem**  
**hańby**

Malicka, Batycka, Samborski

# Hojna ofiara sadowników na F. O. M.

Podawaliśmy już o uchwale Walnego Zebrania Oddziału Ligi Morskiej i Kolonjalnej przy Sądzie Okręgowym w Grodnie, w myśl której wszyscy członkowie: sędziowie, prokuratorzy, urzędnicy i niżsi funkcjonariusze Sądu Okr. i Sądu Grodzkiego w Grodnie zadeklarowali na Fundusz Obrony Morskiej pewne kwoty.

Obecnia po obliczeniu okazało się, że zadeklarowana suma wynosi 6087 zł. 85 gr. płatnych częściowo w obligacjach

6 proc. Pożyczki Narodowej a częściowo w gotówce w 12 miesięcznych ratach.

Jest to czyn świadczący o obywatelskim stanowisku sadowników.

# Koncert w klubie Prawników

Dziś o godz. 20.15 w lokalu Klubu Prawników przy ul. Pocłowej, w związku z 15 leciem odzyskania wybrzeża morskiego odbędzie się wieczór muzyczny wokalny, zorganizowany przez oddział L. M. i Kol. przy Sądzie Okręgowym.

Doehód z wieczoru przeznaczony został na zasilenie funduszu L. M. i K.

Po koncercie dancing bridż.

Ze względu na odwołanie galowego przedstawienia w teatrze powyższa impreza uzupełnia program obchodu 15-tej rocznicy odzyskania morza.

**Kupujcie szczęśliwe losy Loterii Państwowej w najpopularniejszej kolekturze**

## O. MAREJNE,

GRODNO, ul. Dominikańska 13, tel. 207 P. K. O. 80.679  
Prosimy o szybką decyzję przed wyczerpaniem losów

# Z Teatru Miejskiego

Dzięki powrotu do zdrowia pani Zofji Ustarbowskiej dziś w niedzielę o godz. 4.15 po południu i 8.15 wieczorem „Rozbitki” grane będą po cenach popularnych od 25 gr. do 1,90.

Przypuszczalnie pani Helena Bożewska w najbliższych dniach będzie mogła opuścić łóżko po ciężkiej chorobie grypy, to też należy się spodziewać, że premiera znakomitej krotkowihli Rapackiego „Człowiek, który nie pije” łada dzień wejdzie na afisz, o czem administracja teatru specjalnie da zawiadomienia.

Reżyser Tański opracowuje inscenizację do nadzwyczajnego przeboju sezonu jakim jest świetna sztuka „Zwycięzłem kryzys”, która w teatrze grodzieńskim otrzymała doskonałą obsadę, świetne ramy dekoracyjne i będzie pierwszą premierą po „Człowieku, który nie pije”.

**Kino APOLLO** Wstęp 20 gr.  
Początek o godz. 11-ej i 1-ej

**Obrona Częstochowy**

**Dźwiękowiec Apollo** D Z I Ś Wstęp od 40 gr.  
Dominańska 26

Nowa era w kinematografii. Wielki dzień sztuki filmowej.

**PIERWSZY POLSKI „DUBBING” ARTYSTYCZNY,**  
zagraniczny film mówiony całkowicie w języku polskim p. t.



W rol. gł.: Conrad Veldt, M. Carrol, H. Marshall  
Nadprog.: najnowsze aktualności świata. Poc. seans. 6, 8, 10<sup>15</sup>.

# Zwycięstwo robotników tartacznych

Ponieważ właściciel tartaku „Sosna” wyraził swą zgodę na przyjęcie do pracy robotników, co do których przedtem miał pewne zastrzeżenia, tem samem ustał zatarg pomiędzy pracodawcą a robotnikami. Robotnicy po tygodniowym strajku przystąpili do pracy, narazie bez kolegów o których walczyli, ci bowiem będą zatrudnieni w dniach najbliższych.

Ponieważ właściciel tartaku „Sosna” wyraził swą zgodę na przyjęcie do pracy robotników, co do których przedtem miał pewne zastrzeżenia, tem samem ustał zatarg pomiędzy pracodawcą a robotnikami. Robotnicy po tygodniowym strajku przystąpili do pracy, narazie bez kolegów o których walczyli, ci bowiem będą zatrudnieni w dniach najbliższych.

— Największe w Polsce — Zjednoczone Zakłady Przemysłu Włókienniczego  
K. SCHEIBLERA i L. GROHMANA Spółka Akcyjna w ŁODZI  
urządzą od dnia 20 bm. w znanej w Grodnie firmie:

## Biały Tydzień „LECH”

w którym to czasie firma ta będzie sprzedawać wszystkie białe towary ściśle po cenach fabrycznych.

P O C Z T O W A

# Zawodowy złodziej w dniu święta narodowego „przyciemniał iluminację”

Przed Sądem Grodzkim stanął niejaki Władysław Kudro, osobnik o b. upośledzonym wyglądzie, kilkakrotnie karany sądownie, ostatnio 6-letnim więzieniem za napad rabunkowy.

Tym razem oskarżony jest o kradzież żarówek. W dniu 3 maja ub. r. Zarząd Miejski jak zwykle iluminował rzeźnicie pomnik wolności na pl. Tyzenhauza. Kudro wykorzystał tę okazję do uprzedzenia złodziejskiego procederu. Zdołał wykręcić 32 żarówki. Na tyle po-

siadał sprytu, że w czasie manipulowania udawał monterem miejskiego, przez co niezwracał na siebie uwagi przechodniów.

Część żarówek porzucił w ogrodzie miejskim, zaś część

jak twierdził, sprzedał niejakomu Zelmanowi Mularskiemu (ul. Pereca).

Sąd wobec braku dowodów winy Mularskiego uniewinnił, zaś Kudrę skazał na 8 miesięcy więzienia.

**WIDZEWSKA MANUFAKTURA SP. AKC. W ŁODZI**  
Niniejszym podajemy do wiadomości iż w znanej firmie

## H. Kossovski i Syn

Grodno, Dominikańska 1  
urządząmy po raz pierwszy w Grodnie

## Biały Tydzień

ostatnie 5 dni

Celem umożliwienia zaopatrzenia się Sz. Publiczności w wyroby naszych fabryk, dajemy możność skorzystania z cen ściśle fabrycznych w czasie Białego Tygodnia

Z poważaniem  
Widzevska Manufaktura Sp. Akc. w Łodzi.

**Kino Polonja** Wstęp 20 gr.  
Początek o godz. 11—1—3 ej

**Świat się śmieje**

Anons! **Kino Zosienka** Anons!  
**Revolucja śmiechu**

## KAWIARNIA „ROYAL” RESTAURACJA „ROYAL”

przy ul. Horodniczańskiej 20

Piękny, odnowiony gruntownie lokal dużo światła i ciepła

Świetna kuchnia

Najlepsza orkiestra **Gordon's Band** i występy artystyczne najlepszych sił stolicy.

Przytulne gabinety i łoża. — Niskie kryzysowe ceny.

**Sobota i niedziela od 5.30 five-cloc z występami artystów**

**PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego**

**Ostadzajcie swoje życie!**

Chcąc samego siebie czemś poczęstować, czy zakupić słodycze dla swych dzieci, czy zapraszając gości, niema lepszego źródła do nabycia oryginalnych i smacznych wyrobów cukierniczych i słodczych wchodnich, jak w firmie Wasilewskiego przy ul. Dominikańskiej 28.

Doskonale wyroby wspomnianej firmy produkowane są z najlepszych materiałów pochodzących z Orjentu, które są nietylko estetyczne dla oka i wiele smakowite, lecz są również pożywne i wzmacniające dla organizmu.

Daję tutaj radę szczerą, Jako jedną z moich zdarzeń, Zapoznajcie się z Marejнем, A dopniecie swoich marzeń...

**Nocny dyżur apteki**

Dziś: Apteka Szwarca, Orzeszkowej 13, tel. 56.

**Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego**

**Wybór** jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

Zewsząd chóry brzmią radośnie! Ma cel wreszcie egzystencja, Bo Marejne głosi o tem, że ciągnienia jest kadencja...

**ZOSIENKA** Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 Poc. seans. 5, 7, 9<sup>15</sup> Wstęp od 25 gr.

Bardziej emocjonujący niż „Trade Horn” wspanialszy niż „Człowiek małpa” ciekawszy niż „Miłość Tarzana” to

## REMO SATAN

(Tygrys morderca)

Każdy musi zobaczyć walkę króla bestyj lwa z tygrysem mordercą... zacięty bój krokodyla z lampartem... śmiertelne zapasy człowieka z 15-metrowym pytonem i szereg innych autentycznych zdjęć dźwiękowych.